
 

 
DETERMINAZIONE N. 353 

 

17 DICEMBRE  2015 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE STUDENTATO S. BARTOLAMEO: ATTO AGGIUNTIVO A 

CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTIERATO, 

SORVEGLIANZA E GESTIONE DELLE EMERGENZE PRESSO LE 

RESIDENZE UNIVERSITARIE DI SAN BARTOLAMEO SITE IN VIA DELLA 

MALPENSADA, 140. 

Codice C.I.G.: Z3117AC4E6  
Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, tra i quali un ruolo prioritario riveste il servizio abitativo. 

 

Con determinazione n. 131 del 21 maggio 2015, è stato aggiudicato il servizio di portierato, 

sorveglianza e gestione delle emergenze presso le Residenze Universitarie di San Bartolameo site in 

via della Malpensada, n. 140, a Consorzio Lavoro Ambiente soc. coop. per il periodo dal 1 luglio 

2015 al 15 luglio 2016 per un importo complessivo pari ad € 174.107,50; 

 

A seguito di una valutazione volta a permettere una miglior organizzazione dei servizi presso le 

residenze universitarie, l’Opera Universitaria ha ritenuto opportuno valutare la necessità di 

incaricare la portineria H24 di ulteriori compiti quali: 

- il servizio di coordinamento squadra antincendio 

- il servizio di gestione chiavi alloggi delle residenze universitarie di San Bartolameo 

- la gestione del servizio “Help” con la possibilità di tracciabilità delle chiamate. 

 

Per tale servizio il Consorzio, con proprio preventivo ns. prot. 7633/2015, ha presentato un’offerta 

per l’importo di € 750,00.= mensili, oneri fiscali esclusi, a decorrere dal mese di dicembre 2015 e 

fino al 15 luglio 2016 per un totale di € 5.612,90.= oneri fiscali esclusi. 

 

Considerato che l'art. 21, comma 2, lett. e) e comma 4 della L.P. 23/90 autorizza l'affidamento a 

trattativa diretta con il soggetto ritenuto più idoneo nel caso in cui vengano affidate prestazioni a 

carattere integrativo o complementare rispetto a quelle già previste in un precedente contratto, 

sempre che l'affidamento avvenga in favore dell'originario contraente ed inoltre sussistano motivate 

ragioni di opportunità e che l'ammontare del nuovo contratto non superi complessivamente il 50%, 

con il presente provvedimento si propone 

 

Poiché la Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. n. 187/2010 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, dispone che sono 

soggette all’obbligo di richiesta del C.I.G. (codice identificativo di gara) tutte le fattispecie 

http://www.avcp.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/NormativeDiSettore/_legge136


 

 2  

 

contrattuali di cui al D. Lgs. 163/2006, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente 

adottata e dall’importo del contratto, e verificato (mediante consultazione delle FAQ in tema di 

tracciabilità dei pagamenti pubblicate sul sito istituzionale dell’AVCP, FAQ A39) che sono da 

considerarsi “nuovi contratti” quelli aventi ad oggetto lavori/servizi complementari ai sensi dell’art. 

57, comma 5, lett a) del Codice dei Contratti (articolo che ricalca i contenuti dell’art. 21, comma 2, 

lett. e) e comma 4 della L.P. 23/90), si procede ad acquisire un nuovo CIG per l’integrazione del 

servizio in approvazione. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e in corso di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare per quanto espresso in premessa, il servizio di coordinamento della squadra 

antincendio per il periodo dal 1 dicembre 2015 al 15 luglio 2016; 

 

2. di affidare il servizio al  Consorzio Lavoro Ambiente soc. coop. con sede in 38122 Trento – Via 

al Maso Visintainer, 10 – C.F. e P.Iva 00638070227, mediante stipulazione di un atto 

aggiuntivo al contratto principale, come da schema moduli d’ordine allegati alla presente (all. 

n. 2), 

 

3. di quantificare la spesa complessiva in € 6.487,74.= oneri fiscali compresi; 

 

4. di impegnare l’importo di cui al punto 3) sul capitolo 1000 relativo a “Acquisto di beni e servizi 

per il servizio abitativo”, come segue: 

 €    915,00.= sul bilancio dell’esercizio 2015, che presenta la necessaria disponibilità, 

 € 5.572,74.= sul corrispondente capitolo del bilancio dell’esercizio 2016. 



 

 3  

 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo scopo 

incaricati dall’Ente, 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 2 

 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 1000 – imp. n. 557 per € 915,00.= 

Capitolo 1000 – imp. n. 39/16 per € 5.572,74.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(GV) 


